



**Folketingets Social-,
Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2019 - 1934

Doknr.
688878

Dato
11-04-2019

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 27. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 422 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 422:

Vil ministeren redegøre for hvilke tilbud og indsatser til gravide, der er blevet identificeret med arbejdet i regi af den nationale koordinationsstruktur og indholdet af disse tilbud og indsatser, og vil ministeren oplyse, hvor mange af tilbuddene der har specialiseret og kompetent personale og er godkendt til medicinhåndtering? Der henvises til svar på spørgsmål nr. 1403 (alm. del, SUU), folketingssamling 2017-2018, hvor ministeren oplyser, at et arbejde i regi af den nationale koordinationsstruktur i regi af Socialstyrelsen under Børne- og Socialministeriet bl.a. skal se på udbuddet af relevante tilbud og indsatser til gravide kvinder med stofmisbrug.

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Socialstyrelsen:

"Socialstyrelsens bidrag til besvarelsen præsenteres i det følgende med udgangspunkt i målgruppen "Gravide kvinder med et stofmisbrug", som siden foråret 2018 har været omfattet af den nationale koordinationsstruktur.

Målgruppen i den nationale koordinationsstruktur

I regi af den nationale koordinationsstruktur følger Socialstyrelsen udviklingen i målgruppen og dens behov samt de tilbud og indsatser, der findes til målgruppen.

Målgruppen omfatter gravide kvinder med et stofmisbrug. Kvinderne har ofte også en række andre sociale problemer, som fx psykiske vanskeligheder, skrøbelige sociale relationer eller konfliktfyldte relationer med risiko for vold, økonomiske vanskeligheder, ustabile boligforhold, hjemløshed mm.

De centrale elementer i den højt specialiserede indsats består typisk af udredning af rusmiddelproblematik og misbrugsbehandling samt udredning af andre sociale problemstillinger.

De mindst belastede kvinder i målgruppen har behov for en specialiseret ambulans indsats, mens de mest belastede kvinder har behov for en specialiseret



og intensiv døgnbehandlingsindsats, hvor de skærmes, modtager støtte til nedtræning eller stabilisering af deres stofmisbrug kombineret med intensiv social stofmisbrugsbehandling og støtte. For denne del af målgruppen kan det være relevant at tilbyde en kontrakt med mulighed for tilbageholdelse med kvindens samtykke i forbindelse med døgnbehandling, jf. lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling.

Tilbud til målgruppen

Socialstyrelsen er aktuelt i færd med at afdække, hvilke tilbud der findes til målgruppen. Socialstyrelsen har i den forbindelse alene fokus på tilbud, der leverer højt specialiserede indsatser på det sociale område.

I foråret 2019 har Socialstyrelsen foretaget en afdækning af udbuddet af døgnbehandlingsindsatser til det udsnit af målgruppen, der har behov for det. Afdækningen er foretaget som en mindre spørgeskemaundersøgelse blandt en række tilbud, der er udvalgt via datatræk fra Tilbudsportalen samt gennem dialog med de fem regionale familieambulatorier. Socialstyrelsen er fortsat ved at behandle data fra undersøgelsen.

Blandt i alt 17 adspurgte tilbud har følgende otte tilbud angivet, at de har leveret døgnbehandlingsindsatser til gravide kvinder med et stofmisbrug inden for de seneste to år:

Tabel 1

Tilbud med døgnbehandling til gravide kvinder med stofmisbrug

	Stofmisbrugsbehandling	Familiebehandling
Sct. Ols	X	
Den selvejende institution Alfa – Fredensborg*	X	
Rusmiddelcenter Vejle	X	
Misbrugsbehandling Stof	X	
Glostrup observations og behandlingshjem		X
Døgninstitutionen Familiecetret Vibygård		X
Holmegaardshuset*		X
Familiehuset (Kalvehave)		X

* Respondenten angiver, at tilbuddet har mulighed for at tilbyde kontrakt med mulighed for tilbageholdelse med kvindens samtykke i forbindelse med døgnbehandling, jf. lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling.

Som det fremgår af tabel 1, er der tale om tilbud, som leverer forskellige type af indsatser – henholdsvis stofmisbrugsbehandling og familiebehandling.

Tre af tilbuddene angiver, at de har mulighed for at tilbyde kontrakt med mulighed for tilbageholdelse med kvindens samtykke i forbindelse med døgnbehandling, jf. lov om tilbageholdelse af stofmisbrugere i behandling.

Det er socialtilsynet, der vurderer, hvorvidt tilbuddene har relevante kompetencer i forhold til de målgrupper, de er godkendt til. Socialstyrelsen har endnu ikke afsluttet analysen af tilbuddenes specialisering ift. målgruppen af gravide med et stofmisbrug.



Socialstyrelsen har ikke kendskab til, hvorvidt personalet i tilbuddene er godkendt til medicinbehandling.

Socialstyrelsen iværksætter på et senere tidspunkt en bredere afdækning af tilbud til målgruppen, som også omfatter ambulante indsatser. På nuværende tidspunkt har Socialstyrelsen kendskab til de fem regionale familieambulatorier samt Behandlingscenter KABS som tilbud, der har faglig specialviden om rusmidler og graviditet, og som tilbyder en specialiseret ambulante stofmisbrugsbehandling til målgruppen.”

Med venlig hilsen
Mai Mercado